
     COMUNE DI ZUGLIO
    Provincia di Udine
   SERVIZIO TECNICO

    DETERMINAZIONE  NR. 5 DEL 29/01/2020

Oggetto: “L.R. 2/2000 art. 4 commi da 55 a 57 – Lavori di completamento della viabilità secondaria in frazione Formeaso 

mediante la realizzazione di una bretella di collegamento tra via Madussi e la strada provinciale n. 21 denominata “Tre Croci” - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, CONFERMA EFFICACIA E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA

CUP: E91B17000540006, CIG: 8092792F36

Ditta: CEDOLINI COSTRUZIONI SNC DI VERGENDO CEDOLINI GEOM. DEVID & C., avente sede in via Val n. 1 - 33020 

Zuglio (Ud), C.F. e P. Iva 02947540304

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 82 del 29/11/2019, con la quale è stato disposto di attribuire al Sindaco pro tempore del 

Comune di Zuglio, la responsabilità dell’Ufficio Tecnico comunale con il potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale, con decorrenza dal 01/12/2019;

DATO ATTO, che, ai fini del rispetto del Piano Triennale di prevenzione della corruzione comunale 2019-2021, il Responsabile 

del Servizio Titolare di Posizione Organizzativa non ha l'obbligo di astensione e che non si trova in posizione di conflitto di 

interesse relativamente al presente procedimento;

VISTO il Decreto n. 1576/TERINF del 16/04/2018 dalla medesima Direzione, col quale si concede, al Comune di Zuglio, un 

contributo di € 49.000,00, pari al 70% del costo complessivo del progetto di € 70.000,00, per i lavori di realizzazione di una 

bretella di collegamento tra via Madussi e la strada provinciale n. 21 denominata “Tre Croci”;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n.n. 90 di data 04/12/2018 con la quale è stato approvato il progetto Definitivo-

Esecutivo presentato al protocollo comunale n.4011 del 19/10/2018, a firma del professionista incaricato geom. Giorgio 

Agostinis con studio a Tolmezzo (UD), dell’importo complessivo di € 70.000,00, che presenta il seguente quadro economico:

A - Lavori ad appalto

A.1 - Importo lavori soggetto ribasso € 34.534,50

A.1 - Oneri per la sicurezza € 5.744,75

Sommano lavori € 50.654,56 € 50.654,56

B - Somme a disposizione dell'Amm.ne

B.1 - I.V.A. sui lavori 10% di A) € 5.065,46

B.2 - Spese tecniche generali € 6.400,00

B.3 - Frazionamenti e contratti e indennizzi

per espropri e occupazione temporanea € 6.850,00

B.4 - Imprevisti € 1.029,98

Totale somme a disposizione € 19.345,44 € 19.345,44

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 70.000,00

PRESO ATTO:

- che ai sensi dell’art. 36 comma2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per affidamenti di lavori di importo pari o superiori a 

40.000,00 euro e inferiore a 150.000,00 euro si può procedere mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, 

ove esistenti;

- che ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. può essere utilizzato il criterio del minor prezzo;

- che in data 14/11/2019 è stata pubblicata sul Portale delle Stazioni Appaltanti della Regione Friuli Venezia Giulia (Piattaforma 

eProcurement eAppaltiFVG) una richiesta di offerta(RDO) per l’affidamento dei suddetti lavori (cod. gara rfq_11573);

- che tramite il medesimo portale veniva trasmessa lettera di invito prot. n. 5250 dd. 13/11/2019 a n. 3 ditte ed annessi allegati;



- che entro il termine fissato delle ore 12.00 del 28/11/2019 sono pervenute n. 3 (tre) offerte;

-che a seguito della valutazione delle offerte pervenute si propone l’aggiudicazione dei lavori alla ditta CEDOLINI 

COSTRUZIONI SNC DI VERGENDO CEDOLINI GEOM. DEVID & C., avente sede in via Val n. 1 - 33020 Zuglio (Ud), C.F. e P. 

Iva 02947540304 che ha offerto un ribasso del 5,000% sul prezzo, posto a base di gara e pertanto con un importo contrattuale 

pari ad Euro 48.409,07 di cui € 5.744,75 per oneri per la sicurezza (oltre all’onere Iva al 10%) come meglio specificato:

importo a base d’asta (soggetto a ribasso) euro 44.909,81

a dedurre ribasso del 5,000% euro -2.245,49

importo netto euro 42.664,32

sommano oneri per la sicurezza euro 5.744,75

importo contrattuale netto euro 48.409,07

Iva al 10% euro 4.840,91

Totale di aggiudicazione euro 53.249,98

DATO ATTO che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti, ai sensi dell’art. 32 commi 7 e 8 del D.lgs. 50/2016, e 

pertanto è possibile disporre l’aggiudicazione definitiva della gara e la sua immediata efficacia;

CONSIDERATO che in applicazione dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.lgs. 50/2016 ai fini della stipula del contratto non si 

applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) 

del D.Lgs 50/2016;

RITENUTO di dover provvedere all’assunzione della spesa relativa all’appalto in oggetto pari ad Euro 53.249,98 (Iva 10% 

compresa) nei confronti della ditta CEDOLINI COSTRUZIONI SNC DI VERGENDO CEDOLINI GEOM. DEVID & C. con 

imputazione al cap. 3234;

ACQUISITI i pareri favorevoli relativi al controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 

267/2000;

VISTI i seguenti riferimenti normativi: 

D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

D.lgs 267/2000 ed in particolare gli art. 151 co.4, 183 e 191;

D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;

Quanto sopra è ritenuto premesso,

D E T E R M I N A

DI fare proprie ed approvare le premesse del presente atto;

DI approvare l’offerta della ditta CEDOLINI COSTRUZIONI SNC DI VERGENDO CEDOLINI GEOM. DEVID & C., avente sede 

in via Val n. 1 - 33020 Zuglio (Ud), C.F. e P. Iva 02947540304 che ha proposto un ribasso del 5,000% sul prezzo, posto a base 

di gara e pertanto con un importo contrattuale pari ad Euro 48.409,07 di cui € 5.744,75 per oneri per la sicurezza (oltre 

all’onere Iva al 10%) come meglio specificato:

importo a base d’asta (soggetto a ribasso) euro 44.909,81

a dedurre ribasso del 5,000% euro -2.245,49

importo netto euro 42.664,32

sommano oneri per la sicurezza euro 5.744,75

importo contrattuale netto euro 48.409,07

Iva al 10% euro 4.840,91

Totale di aggiudicazione euro 53.249,98

DI aggiudicare definitivamente l’appalto dei “Lavori per la sistemazione e completamento della viabilità esistente tra le località 

Plan da Vincule, la Chiesa di Santa Maria in Monte” alla succitata ditta CEDOLINI COSTRUZIONI SNC DI VERGENDO 

CEDOLINI GEOM. DEVID & C.;

DI dare atto che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti, ai sensi dell’art. 32 commi 7 e 8 del D.lgs. 50/2016, e 

pertanto è possibile disporre l’aggiudicazione definitiva della gara e la sua immediata efficacia;



DI confermare l'importo complessivo di spesa di euro 53.249,98 (di cui euro 48.409,07 di imponibile ed euro 4.480,91 per 

onere IVA al 10%) al cap. 3234 tit. 2.08.01.01, P.C.F. 2.2.1.9.13 Missione 8 Programma 1 del Bilancio di previsione del 2020 in 

corso di formazione R.P. 2019;

DI attestare l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del Responsabile del Procedimento e dei titolari degli uffici 

competenti, così come previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.;

DI attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti e indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174;

DI attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa sulla presente determinazione

DI attestare che la presente aggiudicazione definitiva è immediatamente efficace per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 

50/2016;

DI effettuare, eventualmente si rendesse necessaria, la consegna dei lavori all’appaltatore, sotto riserva di legge ovvero prima 

della sottoscrizione del contratto, che sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, per il quale comunque, in applicazione 

dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni trattandosi di 

affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs 50/2016;

DI disporre la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 15 della L.R. 

11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 08.04.2013, n. 5.

Il Responsabile del
Servizio Tecnico

IL SINDACO

              f.to M.d.L. Battista MOLINARI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ 
E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA

(art 147 bis del D.Lgs n. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

f.to           M.d.L. Battista  MOLINARI

  _________________________________

REGISTRAZIONE DELLA SPESA:
€ 53.249,98 al cap. 3234 tit. 2.08.01.01, P.C.F. 2.2.1.9.13 Missione 8 Programma 1 del Bilancio di previsione del 2020 in corso 

di formazione R.P. 2019,  imp. n. 292 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4 del  D.Lgs n. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  dott. Martino DEL NEGRO 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 68, comma 5 Regolamento di Contabilità)

Certifico io sottoscritto, impiegato responsabile, che copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio 

per 15 giorni consecutivi, dal _________________ al __________________.

L'IMPIEGATO RESPONSABILE

_______________________________


